d. versiculo, sed in fideicommissaria, regula proponenda est affirmatiua, quod siue legatum, siue fideicommissum datum fuerit hæredi, vel à cohærede, vel à fideicommissario, in quartam ei imputatur, confirmatur *ex l. Deducta, §. 8. Nummis acceptis, versiculo, diuersa causa, D. ad Trebellianum, l. Si hæres, 89. l. Acceptis 92. D. ad l. Falc.* textus optimus, *in l. Filium quem habentem C. famil. eriscund. ibi (computato præterea quod à cohærede vice mutua accepit,)* post *Ripam Alciat. Toriellum, ibidem, prosequitur Casar Fiumagiolus nu. 174. & sequentibus Toriellus iterum in d. l. Filium n. 8. Peregr. de fideic. artic. 3. n. 38. & 45. ubi refert Angelum Mateacium acriter reprehendentem Cuiac. ubi supra, Faber lib. 6. de coniectur. cap. 4. post principium, Fachin. 5. controuers. cap. 15. Barbosa, l. Si cum dotem, §. Si pater, n. 10. D. sol. matr. Gouean. d. l. In quartam n. 7. Cuiac. sibi cōtrarius lib. 40. Digestorum Iuliani super l. Titia 86. eodem titulo, denique Gothofredus ad d. l. In quartam Donel. lib. 7. comen. cap. 30. §. 1. Est tamen hæc quarta multo minus priuilegiata, quam Falcidia, ut late prosequitur *Casar. in d. l. In quartam, n. 238. & sequentibus, maxime num. 252. & præcipue**

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

in eo, quia prælegata à cohæredibus relicta, in Falcidiam, nec etiam pro parte hæreditaria computatur, in Trebellianicā vero, tota pars hæreditaria computatur, d. §. *Sed in fideicommissaria, text. optimus, in dict. l. Filium quē habentem*, ibi (*hæreditaria parte prædij in quarta ratione retenta*) cuius hic est verus sensus, quidquid *Torniel. in repet. illius n. 4.* aliud tenet, sed non percepit mentē, & casū Imperatoris, vt infra latius diximus, pro parte tamen cohæredum præcipua quoque Trebellianico hæredi cedunt, nec in quartā imputantur, d. §. *Sed in fideicommissaria, versic. pro ea parte*, quē ad hoc mirabilē appellat *insignis Barb. in manuscriptis ad d. §. Nūmis, licet Cuiac. in locis sup. cit. & lib. 9. respons. Papiniā. super lege Deducta §. Nūmis D. ad Trebell. & lib. 20. quæstionū eiusdem Papiniani super l. Acceptis 92. D. ad l. Falc.* quē sequitur *Franciscus Duarenus lib. 2. disputat. cap. 10.* contendat nullam esse faciendā differentiā inter vnā, & alterā quartam; Ratio, ob quam prælegata pro parte hæreditaria imputantur, illa est, quia hæc quarta detrahitur contra voluntatem testatoris, quia solus hæres, non autem fideicommissarius habet pro se voluntatem testatoris, *iuxta l. 1. C. impuber. & alijs subst. l. Filius D. quod cū eo l. Postulante 44. §. fin. D. ad Trebellianum, text. optimus de iure, in l. Titia 86. D. ad leg. Falcid. & in nostro cap. Raynaldus, in d. verol. Titia ad effectum, ne pars hæreditaria, quā hæ-*

res percepit de prædijs prælegatis computaretur in Trebellianicā, de qua ibi, Considerat Iulianus, quartam ibi fuisse retentam ex voluntate testatoris, subiungens, quod nisi daretur ibi expressa voluntas, totā partem hæreditariam, quā a se hæres capit in illis prædijs teneretur ipse imputare, vt constat ex verbis textus ibi (*quoniam contra sententiā matris famil. lex Falcid. admitteretur*) iuuat, quia si hæres scriptus nollet adire, stat remedium prætorium, per quod cogi potest adire, & restituere *l. Quia poterat 4. l. Cogi 16. D. ad Trebell. §. Sed quia Inst. de fideic. hered. aduertit Cesar supra nu. 253.* Quod remedium defecit in Falcidico hærede, vt palam est, igitur nil mirum, si prælegata imputentur in Falcidiam, agnoscunt cōmuniter scribentes *Gouean. in d. l. In quartam num. 4. Maretus ad cap. Raynaldus cap. 5. n. 28. post Bart. & antiquiores, Berengar. ad d. l. In quartam, c. 2. super textualibus n. 35. Alciat. nu. 2. Picus, & alij per Ripam à nu. 13. maxime n. 15. & sequenti, Cesar n. 105. & 251. & 264. Faber dict. cap. 4. post medium.* Excitatur etiam in hoc dubium de ratione differentiæ inter vnā, & alterā quartā, de quo pluradiximus supra circa imputationē Falcidiæ, ibi recurrito; Ratio autē, quare prælegata pro parte cohæredū in Trebellianicā nō imputetur, omisis multis, *Acurti^o quē sequitur Alciat. 6. paradox. c. 4. Maret. d. c. 5. n. 20. post Bart. n. 8. Alciat. n. 3. Ripa num. 91.*

n. 9. in d. l. In quartam, Corras. in d. l. Filium quem habentem nu. 1557. & ibi Polatus nu. 89. ea videtur esse, quia testator velle censetur meliorare heredem in illa parte prælegati, & cum in ultimis voluntatibus omnia moduletur ex voluntate disponentis, etiam in materia imputationis, merito hæres Trebellianicus lucratur prælegatum pro parte cohæredum, ut declarat Martianus in d. versic. pro ea vero parte, quâ interpretationem post hæc scripta, inueni apud insignem Barbosam in d. 5. Nūmis n. 4. Ego vero, ut iam supra circa Imputationem Falcidiae scripsi, credo nullam ex supra scriptis rationibus esse concludentem à priori in hac materia, totamque decisionem tam in regulis quàm in exceptionibus, d. l. In quartam, tribuendam esse rescripto Diui Pij, quo confirmatae sunt omnes partes illius notabilis, & difficillimae decisionis, & cum hac nostra ac noua aduertentia, de plano procedunt spinosae viæ, ac durus saxis indentibus Bartoli, ac cahos tenebrarum, quæ reperiuntur à Confumatissimis viris in visceribus d. responsi Martiani, in d. l. In quartam.

Est tamen summe difficile quæ ratione fuerit ductus Iulianus in d. l. Titia 86. D. ad l. Falcid. ad faciendum computationem ibi scriptam, proponitur enim Titius hæres institutus in Triente, adiectis duabus cohæredibus Secunda, & Procula, quibus Titius fuerat grauatus hæreditatē restituere per fideicommissum, in super ei fuere certa prædia à testa

trice prælegata, in qua facti specie nullum dubium fuit de partibus cohæredum, quin integra prælegata apud Titium remanerent, ut recte aduertit Goueanus ibi nu. 1. idque vel ex ordine scripturæ, ut existimat Faber. d. c. 4. post mediū, sequendo omnes veteres interpretes, quorum resolutionem amplectitur Peregr. de fideic. art. 7. à n. 63. & 67. Corras. in l. Cum virum C. fideicom. n. 26. ubi Padill. n. 21. Gomes 1. tom. cap. 4. nu. 18. Costa cap. Si pater, gloss. obliqua, nu. 35. post Berengarium ad d. l. In quartam, c. 2. n. 56. Donel. de iure Civili lib. 7. c. 25. Gregorius Lopes l. ult. tit. 5. part. 6. gloss. herentia, de attencol. 1. titul. 4. lib. 5. gloss. 19. n. 28. Mantica lib. 7. de coniect. tit. 7. n. 10. Decian. lib. 1. cons. 41. n. 137. Menoch. lib. 4. presumpt. 193. & sequent. Castillo tom. 4. cap. 8. n. 12. Casar ad l. In quartam à n. 102. Fabrū ubi supra sequitur Gothofred. in d. l. Titia litera, O. & seq. Veiga ad tit. de legat. 1. super l. Et quidem 18. n. pen. Insignis collega meus, & totius regni atlas Motia in l. 3. §. Quidam liberis D. ad Trebellianum, ubi etiā insignis Barbosa, vel procedat ex eo, quia hæreditatis appellatione non continetur legata, ut tenent Cuman. & alij citati à Costa ubi proxime, Salicetus in d. l. Cum virum n. 3. ubi Corras. n. 39. Ripa in l. Hæredes mei §. Cum ita n. 48. & Alciat ibidem n. 7. Bertolameus Succinus consil. 107. à n. 36. lib. 3. Cenall. q. 384. quos sequitur Cuiac. lib. 40. Digestorum Iuliani super d. l. Titia, per textum in l. Titius 93. D. legat. 1. ut, ut sit, ex vno, vel altero capite, certum est non dubitari de partibus

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

48. cohæredum, sed solum de parte, quam hæres à se ipso capit, id est, triente prædiorum, quem iure hæreditario percepit, & quia testatrix nominatim cauit, vt Titius quartam retineret, decidit Iulianus Titium illius trientis, quem iure hæreditario in prædijs prælegatis cepit, teneri computare partem duodecimam, sic facta computatione, prælegata, non veniunt in restitutionem pro octo partibus cohæredum, sed testatrix, iussit retinere quartam de prædijs, quæ continet tres partes, ergo illa pars quæ remanet de triente, & quæ facit duodecimam partem imputanda est, nam vndecim partes remanent, apud hæredem Titium præcipuæ, scilicet octo cohæredum, & tres, quas ex voluntate testatricis retinuit, illa autem pars, quæ remanet extra iudicium testatricis imputatur. Sed oritur difficultas, quare prælegata veniant integra id est, totæ duodecim partes illorum sub verbis testatricis, ibi (*retentæ quarta*) ad effectum, vt hæres ultra octo partes cohæredum, ex alijs quatuor partibus, quas à se capit, tres retineat, & vnā tantum computet, cum ad effectum restitutionis solum considerentur illæ quatuor partes hæreditariæ, non autem octo cohæredum, sed Tollitur difficultas dicendo hoc pendere ex coniectura voluntatis testatricis, quæ voluit, vt hæres non solum quartam retineret de hæreditate, sed etiam de prælegatis, constabat etiam, quod hæc volun-